
 
 

 

Aosta, 26/07/2024 e Prot. n. 11879, Rep. n. 59/2024 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 luglio 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/01 - Conferimento dell’incarico dirigenziale di secondo livello nell’ambito della 
Struttura organizzativa denominata “Area 1 – Affari generali e risorse umane” della 
Direzione generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
Autorizzazione alla spesa. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 37, comma 2, il quale 

dispone che al personale tecnico-amministrativo si applica la normativa vigente in materia di 
pubblico impiego della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale 
al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 27 giugno 2022, n. 104, recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1152 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019, relativa a condizioni di 
lavoro trasparenti e prevedibili nell’Unione europea”, nel testo vigente, 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, concernente “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del Comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale”, nel testo vigente, ed in particolare: 
▪ l’articolo 1, comma 1, il quale prevede che le disposizioni di cui alla presente legge si 

applicano altresì, ove compatibili, al personale tecnico-amministrativo dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

▪ l’articolo 22, il quale stabilisce che gli incarichi di dirigente di secondo livello sono 
conferiti al personale della qualifica unica dirigenziale dal competente organo di direzione 
politico-amministrativa dell’ente, su proposta del dirigente di primo livello, per un 
periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque; 

- visto l’Accordo del Testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
Dirigenza del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011, e 
successive modificazioni e integrazioni; 



 
 

 

- visto il Regolamento per la disciplina del reclutamento del personale tecnico-amministrativo e dei 
dirigenti presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 

- visto il Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, approvato dal Consiglio dell’Università con 
deliberazione n. 63, del 24 settembre 2012, e da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 10, del 23 febbraio 2015; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 18, del 12 marzo 2024, con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore generale alla Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, a far data dal 
10 giugno 2024 e sino al 09 giugno 2029; 

- richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 96, del 12 dicembre 2011, 
relativa all’assunzione della Dott.ssa Federica De Luca, vincitrice del concorso pubblico, per 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente (qualifica unica dirigenziale) con 
incarico di Dirigente di Area (secondo livello dirigenziale), nell’ambito dell’Area 
amministrativo-gestionale della Direzione amministrativa di Ateneo, indetto con Decreto 
rettorale n. 8, del 21 gennaio 2011; 

- richiamata, inoltre, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 159, del 20 dicembre 2019, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari generali e Risorse Umane 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste alla Dott.ssa Federica De 
Luca; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 37, del 31 maggio 2024, concernente 
l’approvazione della revisione della struttura organizzativa della Direzione generale 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, la quale ha modificato la 
composizione degli uffici delle Strutture di secondo livello, le relative competenze e funzioni e, 
di conseguenza, anche i relativi profili dirigenziali; 

- atteso che la sopracitata deliberazione n. 37/2024 ha stabilito che tutti gli incarichi dirigenziali di 
secondo livello in essere al 31 maggio 2024 cesseranno alla data del 31 agosto 2024, delegando 
il Direttore generale ad emanare gli avvisi per i conferimenti dei nuovi incarichi dirigenziali 
nell’ambito delle Strutture organizzative denominate Area 1 – Affari generali e Risorse umane”, 
“Area 2 – Didattica e Servizi agli studenti” ed “Area 3 – Ricerca, Finanze, Servizi patrimoniali e 
informatici” della Direzione generale di Ateneo, a far data dal 01 settembre 2024; 

- considerato che, in data 19 giugno 2024, il Direttore generale ha emanato un avviso di pubblicità 
riservato ai dirigenti di ruolo dell’Ateneo, ai sensi dell’articolo 20, comma 4, della Legge 
regionale n. 22/2010, agli atti di Ateneo al prot. n. 9822/VII/04, per il conferimento dei tre sopra 
citati incarichi di secondo livello nell’ambito delle strutture dirigenziali della Direzione generale; 

- dato atto che il predetto avviso è stato, inoltre, pubblicato nella sezione dedicata del sito internet 
di Ateneo e contestualmente inviato a mezzo posta elettronica a tutti i dirigenti di ruolo; 

- preso atto che, alla data dell’08 luglio 2024, termine fissato dall’avviso sopracitato per le 
manifestazioni di interesse, è pervenuta agli atti di Ateneo la candidatura della Dott.ssa Federica 
De Luca, dirigente di ruolo dell’Ateneo, prot. n. 10856/VII/04, dell’08 luglio 2024, per l’incarico 
di Dirigente di secondo livello nell’ambito dell’Area 1 – Affari generali e Risorse umane; 

- dato atto che il Direttore generale ha effettuato apposita valutazione della manifestazione di 
interesse presentata dalla Dott.ssa Federica De Luca, anche con riferimento alla rispondenza 
della candidatura con i requisiti specifici ed i criteri di scelta di cui alla declaratoria dell’incarico 



 
 

 

di Dirigente di secondo livello dell’Area 1 – Affari generali e Risorse umane, approvata con 
propria precedente deliberazione n. 37/2024 e allegata alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

- esaminato attentamente il curriculum vitae et studiorum della Dott.ssa Federica De Luca, 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo 
stesso pertinente rispetto alle competenze richieste nella declaratoria dell’incarico in questione; 

- valutato opportuno, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, conferire, su proposta del Direttore 
generale, alla Dott.ssa Federica De Luca, dirigente a tempo indeterminato presso l’Ateneo, 
l’incarico di dirigente di secondo livello dell’Area 1 – Affari generali e Risorse umane 
nell’ambito della Direzione generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, a far data dal 01 settembre 2024 e sino al 31 agosto 2029; 

- atteso, pertanto, che, a seguito del predetto conferimento di incarico, sarà corrisposto alla 
Dott.ssa Federica De Luca il trattamento economico previsto per il personale appartenente alla 
qualifica unica dirigenziale incaricato di funzioni di secondo livello dirigenziale nonché la 
retribuzione di posizione di cui all’articolo 60 dell’Accordo del Testo Unico delle disposizioni 
contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto Unico della Regione Valle 
d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011 e successive modificazioni ed integrazioni, pari ad 
euro 28.327,00, in considerazione della complessità delle attività di competenza e delle correlate 
responsabilità; 

- considerato che, ai fini del conferimento del nuovo incarico in questione, si rende necessario, 
altresì, autorizzare la spesa complessiva massima, comprensiva degli oneri, per il periodo dal 01 
settembre 2024 al 31 dicembre 2024, pari ad euro 40.000 (quarantamila/00), così ripartita: 

- euro 37.639,42 (trentasettemilaseicentotrentanove/42) alla voce UA.VDA.DIA 
CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 

 
- euro 2.360,58 (duemilatrecentosessanta/58) alla voce UA.VDA.DIA CA 04.02.01.05.02 

“Salario di risultato dirigenti”; 
- considerato, inoltre, che, alla luce della cessazione alla data del 31 agosto 2024 del precedente 

incarico dirigenziale conferito alla dott.ssa De Luca con deliberazione n. 159/2019, si rende 
necessario revocare la relativa spesa prevista, per il periodo dal 01 settembre 2024 al 31 
dicembre 2024, dal bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio dell’esercizio 2024, pari 
ad euro 40.000 (quarantamila/00), così ripartita: 

- euro 37.639,42 (trentasettemilaseicentotrentanove/42) alla voce UA.VDA.DIA 
CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 
 

- euro 2.360,58 (duemilatrecentosessanta/58) alla voce UA.VDA.DIA CA 04.02.01.05.02 
“Salario di risultato dirigenti”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2024, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 



 
 

 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile ed accertata la 
copertura finanziaria; 

 
DELIBERA 

 
1. Di conferire alla Dott.ssa Federica De Luca, dirigente a tempo indeterminato presso l’Ateneo, 

l’incarico di dirigente di secondo livello della Struttura organizzativa denominata “Area 1 – 
Affari generali e Risorse umane”, nell’ambito della Direzione generale dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, a far data dal 01 settembre 2024 e sino al 31 
agosto 2029, il cui curriculum vitae et studiorum è allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di stabilire che le funzioni, i compiti e le risorse umane e finanziarie dell’incarico, di cui al 
precedente punto 1, sono quelli di cui alla declaratoria, approvata con propria precedente 
deliberazione n. 37, del 31 maggio 2024, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

3. Di delegare il Direttore generale, alla luce di quanto disposto ai precedenti punti 1 e 2, a 
sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico. 

4. Di dare atto che alla Dott.ssa Federica De Luca è corrisposto il trattamento economico previsto 
per il personale appartenente alla qualifica unica dirigenziale incaricato di funzioni di secondo 
livello dirigenziale, determinato sulla base delle disposizioni di cui all’Accordo del Testo 
Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto Unico 
della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. 

5. Di attribuire alla Dott.ssa Federica De Luca la retribuzione di posizione di cui all’articolo 60 
dell’Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del Comparto Unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011 
e successive modificazioni e integrazioni, pari ad euro 28.327,00. 

6. Di stabilire che la valutazione della Dott.ssa Federica De Luca, finalizzata anche alla 
corresponsione della retribuzione di risultato, avvenga secondo le modalità ed i criteri di cui al 
Sistema di misurazione e valutazione delle Performance di Ateneo. 

7. Di revocare, alla luce della cessazione alla data del 31 agosto 2024 del precedente incarico 
dirigenziale conferito alla dott.ssa De Luca con deliberazione n. 159/2019, la relativa spesa 
prevista, per il periodo dal 01 settembre 2024 al 31 dicembre 2024, dal bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio dell’esercizio 2024, pari ad euro 40.000 (quarantamila/00), 
così ripartita: 

- euro 37.639,42 (trentasettemilaseicentotrentanove/42) alla voce UA.VDA.DIA 
CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 

- euro 2.360,58 (duemilatrecentosessanta/58) alla voce UA.VDA.DIA CA 04.02.01.05.02 
“Salario di risultato dirigenti”. 

8. Di autorizzare, alla luce di quanto disposto al precedente punto 1, la spesa complessiva 
massima, comprensiva degli oneri, per il periodo dal 01 settembre 2024 al 31 dicembre 2024, 
pari ad euro 40.000 (quarantamila/00), così ripartita: 

 



 
 

 

- euro 37.639,42 (trentasettemilaseicentotrentanove/42) alla voce UA.VDA.DIA 
CA.04.02.01.02.01 “Retribuzioni a dirigenti a tempo indeterminato”; 

- euro 2.360,58 (duemilatrecentosessanta/58) alla voce UA.VDA.DIA CA 04.02.01.05.02 
“Salario di risultato dirigenti”. 

9. Di dare atto che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico, di cui al precedente punto 1, 
quantificata in euro 119.770,00 (centodiciannovemilasettecentosettanta/00) annui, comprensiva 
degli oneri, per gli anni successivi, graverà sulle voci dei Budget economici degli esercizi 
successivi corrispondenti. 

10. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
11. Di stabilire che il curriculum vitae et studiorum del dirigente incaricato è pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Università, nella sezione denominata Amministrazione trasparente. 
12. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni. 
13. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
Allegati: 

- Curriculum vitae et studiorum della Dott.ssa Federica De Luca; 
- Declaratoria della Struttura organizzativa denominata “Area 1 – Affari generali e Risorse 

umane”. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 



 

Pagina 1/ - Curriculum vitae di 
 Federica De Luca  

 
 

 

   

Curriculum Vitae   

  

Informazioni personali  

Nome/ Cognome Federica De Luca 

  

  
  

  
  

Esperienze professionali  
  

Date 
 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Principali attività e responsabilità 

 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Date 
 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Principali attività e responsabilità 

 
 
 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Tipo di attività o settore 

 
 
 
 

Date 
 

01/2020→in corso 
 
Dirigente dell’Area Affari generali e Risorse umane 
 
L’area di attività è preordinata al funzionamento dei Servizi Affari generali nonché dei Servizi del 
personale 
 
Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Strada Cappuccini n. 2A- 11100 Aosta 
 
Settore amministrativo 
 
 

  02/2016→dicembre 2019 
 
Dirigente dell’Area Finanza e Risorse umane 
 
L’area di attività è preordinata al funzionamento dei Servizi finanziari, contabili e patrimoniali nonché 
dei Servizi del personale e sviluppo organizzativo dell’Ateneo. 
 
 
Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Strada Cappuccini n. 2A -11100 Aosta 
 
Settore amministrativo - contabile 
 
 
 
 
12/2011 →gennaio 2016 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Dirigente dell'Area amministrativo - gestionale 

 
Principali attività e responsabilità 

 
L’area di attività è preordinata al funzionamento dei Servizi finanziari, contabili e patrimoniali nonché 
dei Servizi del personale e sviluppo organizzativo dell’Ateneo. 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Strada Cappuccini n. 2A-11100 Aosta 

 
Tipo di attività o settore 

 

 
Settore amministrativo - contabile 



 

Pagina 2/ - Curriculum vitae di 
 Federica De Luca  

 
 

 

Date 
 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Principali attività e responsabilità 
 
 

Tipo di attività o settore 
 
 
 

Date 

12/2006 – 11/2011 
 
Incarico di posizione di particolare professionalità 
 
Coordinamento dell’Ufficio Organi collegiali generali e dell’Ufficio Organi collegiali accademici 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
 
Settore amministrativo 
 
 
 
05/2002 →11/2011 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Istruttore amministrativo 

 
Principali attività e responsabilità 

 
Gestione delle attività degli organi collegiali generali dell’Università 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

   
Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Strada Cappuccini  2A - 11100 Aosta 

 
Tipo di attività o settore 

 

 
Settore amministrativo 

Date 10/2001- 04/2002 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Istruttore amministrativo 

 
Principali attività e responsabilità 

 
Gestione dei servizi di segreteria  

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Convitto Regionale F. Chabod, Viale Cretier 2, 11100 Aosta  

 
Tipo di attività o settore 

 
Settore amministrativo 
 

  

Date 06/2001- 09/2001 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Istruttore tecnico 

 
Principali attività e responsabilità 

 
Gestione delle spese e della finanza locale  

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, Dipartimento finanze, bilancio e programmazione, Piazza Deffeyes 
1, 11100 Aosta  

 
Tipo di attività o settore 

 

 
Settore amministrativo 
 

  

Istruzione e formazione  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Master universitario di II livello in “Diritto della Pubblica amministrazione”. A.A. 2016/2017 

  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Diritto amministrativo, normativa in materia di trasparenza e anticorruzione, normativa in materia di 
privacy, diritto tributario, codice dei contratti pubblici, contabilità pubblica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Torino – Dipartimento di Giurisprudenza 

 
 

Titolo della qualifica rilasciata 

 
 
Attestato di frequenza 



 

Pagina 3/ - Curriculum vitae di 
 Federica De Luca  

 
 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Diritto amministrativo (sostanziale e processuale), Diritto civile, Diritto penale, Procedura civile, 
Procedura penale 
 
 
Direkta s.r.l. Piazza Istria, n. 3 - Roma 

 
 

 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Giurisprudenza  

  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Torino, Facoltà di Giurisprudenza, Via Sant'Ottavio, 20 - Torino 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Laurea vecchio ordinamento 

  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di maturità classica  

  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Liceo ginnasio “ XXVI Febbraio”, via Boson, 4 Aosta 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Diploma di scuola secondaria superiore 

  
  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua(e) Italiano 
  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Francese  C2 Utente avanzato C2 Utente avanzato C2 Utente avanzato C2 Utente avanzato C2 Utente avanzato 

Inglese  A1 Utente base A1 Utente base A1 Utente base A1 Utente base A1 Utente base 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

  
  

  
  

  
  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buona conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, in modo particolare word ed excel 
e gestione della posta elettronica (lotus note) e navigazione in Internet (Internet explorer) 

  



 

Pagina 4/ - Curriculum vitae di 
 Federica De Luca  

 
 

 

 
Altro 

(Partecipazione a convegni, seminari, 
pubblicazioni, collaborazioni a riviste, etc..) 

 
Dal 29 marzo 2022, componente di nomina datoriale del Comitato permanente di garanzia per le pari 
opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
 
RPCT di Ateneo nell’anno 2018 
 
Presidente e componente di commissioni di concorso dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste 
 
Presidente e componente di commissioni di gara dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste 
 
Componente della Delegazione trattante di parte pubblica dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste 
 
Attività di docenza in corsi organizzati nell’ambito dei piani annuali di formazione dei dipendenti 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste in materia di diritto amministrativo, 
di anticorruzione e trasparenza, di regolamenti interni di Ateneo nonché di redazione degli atti 
amministrativi 

 
 

  

  
  

 



DIREZIONE GENERALE DELL’UNIVERSITÀ DELLA VALLE D’AOSTA – 

UNIVERSITÉ DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA: AREA 1 – AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
Struttura dirigenziale di II livello 

 
REQUISITI SPECIFICI PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

▪ Laurea in discipline giuridiche o economiche; 
▪ Capacità professionali: competenze specifiche in ambito giuridico, nel settore della 

programmazione, dell’anticorruzione e della trasparenza nonché nella gestione delle risorse umane 

e dei processi di sviluppo organizzativo. 
 

FUNZIONI 

1. sovraintende al coordinamento normativo e al supporto agli uffici dell’Ateneo per le procedure 
trasversali nonché per le attività contrattuali e per le convenzioni; 

2. esprime i pareri di competenza della struttura dirigenziale; 
3. gestisce i rapporti con gli avvocati dei fini del contenzioso dell’Ateneo; 

4. assicura il supporto al Direttore generale per l’attività di programmazione dell’Ateneo (PIAO); 
5. assicura il supporto al Direttore generale per l’attività regolamentare interna all’Ateneo; 
6. sovraintende alle attività di supporto della Task force anticorruzione e trasparenza e del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
7. sovraintende alle attività di supporto al Responsabile della Privacy connesse all’attuazione della 

normativa in materia di protezione dei dati personali; 
8. gestisce, in collaborazione con il Direttore generale, i rapporti con il D.P.O. dell’Ateneo; 
9. programma e, ove necessario, gestisce e monitora il corretto utilizzo delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali al fine del corretto svolgimento delle attività della struttura dirigenziale;  
10. sovraintende alla gestione dei procedimenti amministrativi connessi allo svolgimento 

dell’attività istruttoria e deliberativa del Consiglio dell’Università, della Giunta esecutiva e del 
Senato accademico di Ateneo; 

11. assicura il supporto alla Direzione generale per il processo di modifica allo Statuto di Ateneo 

nonché per l’attività regolamentare interna; 
12. gestisce i rapporti con la segreteria di Presidenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta in 

relazione a tutti i procedimenti in capo al Presidente; 
13. monitora i procedimenti di gestione della carriera giuridica ed economica del personale tecnico-

amministrativo e del personale docente e collaboratore di Ateneo; 

14. monitora i procedimenti connessi al trattamento economico, fiscale e previdenziale del personale 
di ruolo nonché dei collaboratori di Ateneo; 

15. gestisce, in collaborazione con l’Ufficio Procedimenti disciplinari in forma associata (UPD) della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, i procedimenti disciplinari a carico dei dipendenti della 
Direzione generale. 

 

CRITERI DI SCELTA: 

- Laurea magistrale in giurisprudenza; 

- comprovata esperienza professionale nella gestione di affari giuridici, nel settore 
dell’anticorruzione e della trasparenza nonché esperienza dirigenziale nell’ambito della gestione 
del trattamento giuridico ed economico del personale di ruolo e collaboratore dell’Ateneo. 

 
RISORSE UMANE:  

- 6 Cat. D/Pos. D – comprensive del titolare dell’incarico di Posizione di Particolare 
Responsabilità; 



 

- 9 Cat. C/Pos. C2; 

- 4 Cat. A/Pos. A. 
 

RISORSE FINANZIARIE (correlazione con il bilancio di previsione): 

L’assegnazione di quote di bilancio da gestire, anche con autonomo potere di spesa nel rispetto dei 
limiti individuati dalla regolamentazione di Ateneo, è disposta a seguito dell’approvazione del 
bilancio annuale e del Piano triennale di sviluppo – Piano delle Performance.  




